
The magnificent 5 m-tall bright-white stalagmite called "Brilliant",  symbol of Postojna Cave - La magnifica stalagmite bianca alta 5 m chiamata "Brillante", simbolo delle Grotte di Postumia – Ph. Postojnska jama Archive/Iztok Medja
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Postojna Cave is the best-known cave in the world. It is also the greatest tourist 
attraction in Slovenia and one of Planet’s largest karst monuments. This is the 

only place in the world where the underground landscape can be traversed on an 
electric train and where you get to meet this underground kingdom’s most famous 
inhabitant – the Proteus (olm) – up close. A fantastic network of tunnels, passages, 
galleries and halls, astonishing diversity of karst features, as well as easy access 
are certainly the main reasons for such popularity of the cave and a large number 
of visitors (open for over 200 years).

Shpella Postojna është më e famshmja në botë.  Ajoështë ë gjithashtu atraksioni 
më i madh turistik në Slloveni dhe një nga monumentet më të mëdha karstike 

në botë. Është i vetmi vend në botë ku peizazhi nëntokësor mund të përshkohet në 
një tren elektrik dhe ku mund të takoni nga afër banorin më të famshëm të kësaj 
mbretërie nëntokësore: Proteusin. Një rrjet fantastik i tuneleve, pasazheve, galerive 
dhe krahëve, larmia mahnitëse e tipareve karstike, si dhe aksesi i lehtë janë sigurisht 
arsyet kryesore të popullaritetit të shpellës dhe numrit të madh të vizitorëve (i hapur 
për më shumë se 200 vjet).

Le Grotte di Postumia sono le più famose al mondo. Sono anche la più 
grande attrazione turistica della Slovenia e uno dei più vasti monumenti 

carsici del Pianeta. È l'unico posto al mondo in cui il paesaggio sotterraneo può 
essere attraversato su un treno elettrico e dove puoi incontrare da vicino l'abitante 
più famoso di questo regno sotterraneo: il proteo. Una fantastica rete di tunnel, 
passaggi, gallerie e sale, la sorprendente diversità delle caratteristiche carsiche, 
così come il facile accesso sono certamente le ragioni principali di tanta popolarità 
della grotta e di un gran numero di visitatori (aperte da oltre 200 anni).

Postojnska jama je najpoznatija svjetska špilja. Također je najveća turistička 
atrakcija u Sloveniji i jedan od najvećih svjetskih krških spomenika. Ovo je 

jedino mjesto na svijetu gdje se podzemnim krajolikom može prelaziti električnim 
vlakom i gdje se izbliza upoznaje najpoznatiji stanovnik ovog podzemnog kraljevstva 
– čovječja ribica. Fantastična mreža tunela, prolaza, galerija i dvorana, zapanjujuća 
raznolikost krških značajki, kao i lagan pristup zasigurno su glavni razlozi takve 
popularnosti špilje i velikog broja posjetitelja (otvorena više od 200 godina).

SLOVENIA - Extra-project cave
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Tourist / Turistica

SW of Slovenia, almost at the intersection of the routes that connect Ljubljana with 
Portorož, with Rijeka and with Trieste / SO della Slovenia, quasi all’intersezione delle 
direttrici che congiungono Lubiana con Fiume, con Portorose e con Trieste.

 

  The historical train, the first underground one in the world 
since 1872. Nowdays it is electrically powered. - Il treno 
storico, il primo al mondo a correre in sotterraneo dal 1872. 
Oggi è dotato di motrice elettrica. - Ph. Postojnska jama 
Archive/Iztok Medja
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At the Vivarium, in the immediate vicinity of Postojna Cave, visitors can see some 
of the most interesting cave-dwelling animals and at EXPO Cave Karst, the world’s 
largest exhibition on caves and the karst, they can learn everything there is to know 

about the origin and tourism-related development of Postojna Cave. Just 10 km from the 
Postojna Cave is the location of the Predjama Castle, one the most fascinating castles in the 
world. Below Predjama Castle, there is the Predjama Cave System.

Al Vivaio, nelle immediate vicinanze delle grotte, i visitatori possono vedere alcuni 
degli animali cavernicoli più interessanti e all'EXPO Cave Karst, la più grande mostra 
al mondo sulle grotte e sul carsismo, possono imparare tutto quello che c'è da sapere 

sull'origine e sullo sviluppo turistico delle Grotte di Postumia. A soli 10 km dalle grotte si 
trova il Castello di Predjama, uno dei castelli più affascinanti del mondo. Sotto il castello di 
Predjama, c'è il sistema di grotte omonimo.

Në Vivaio, në afërsi të Shpellave të Postojna, vizitorët mund të shohin disa nga 
kafshët më interesante të shpellave dhe në EXPO Cave Karst, ekspozita më e madhe 
në botë e shpellave dhe karsteve, ata mund të mësojnë gjithçka që mund të dinë mbi 

origjinën dhe zhvillimin turistik të Shpellave të Postojnës. Vetëm 10 km nga shpellat është 
Kalaja Predjama, një nga kështjellat më magjepsëse në botë. Poshtë kalasë së Predjama-s, 
gjendet sistemi i shpellave me të njëjtin emër.

U Vivariju, u neposrednoj blizini Postojnske jame, posjetitelji mogu vidjeti neke od 
najzanimljivijih špiljskih životinja, a na EXPO jama kras, najvećoj svjetskoj izložbi o 
špiljama i kršu, naučit će sve o nastanku i turističkom razvoju Postojnske jame. Samo 

10 km od Postojnske jame nalazi se Predjamski dvorac, jedan od najfascinantnijih dvoraca 
na svijetu. Ispod Predjamskog dvorca nalazi se Predjamski špiljski sustav.

Postojnska jama d.d. PostojnaCave

+386 5 7000100

www.postojnska-jama.eu

info@postojnska-jama.eu

 The impregnable medieval marvel, the largest cave castle in the world: Predjama has been perched 
in the middle of a 123 m high cliff for more than 800 years - L'inespugnabile meraviglia medievale, il più 
grande castello rupestre del mondo: Predjama è arroccato nel mezzo di una scogliera alta 123 m da più di 800 
anni  – Ph. Postojnska jama Archive/Miha KrivicArchive/Iztok Medja

postojnacave

Postojnacave

 The olm (Proteus anguinus), the very special animal that lives in Postojna Cave – Il proteo (Proteus anguinus), 
l’animale veramente speciale che vive nelle Grotte di Postumia – Ph. Postojnska jama Archive/Alex Hyde 
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 A fantastic net of tunnels, passages, galleries and halls and an astonishing diversity of karst features - Una fantastica rete di tunnel, passaggi, gallerie e sale e una sorprendente diversità di caratteri carsici – Ph. Postojnska jama 
Archive/Iztok Medja
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 Postojna: a fascinating subterranean paradise shaped by tiny droplets over millions of years – Postumia: un affascinante paradiso sotterraneo modellato da minuscole goccioline nel corso di milioni di anni – 
Ph. Postojnska jama Archive/Iztok Medja


